
هوش مصنوعی به سرعت در حال نفوذ به جنبه های 
مختلف زندگی انسان است و دنیای والدین نیز از این تحول 
کاربردهای هوش مصنوعی برای  بی نصیب نمانده است. 
والدین، از ساده ترین وظایف روزمره تا تصمیم گیری های 
پیچیده در حوزه تربیت، گسترده و رو به رشد است. این 
فناوری می تواند به عنوان یک دستیار هوشمند، به والدین 
در ارتقای کیفیت زندگی خانوادگی و پرورش فرزندان سالم تر 
و موفق تر کمک شایانی کند. یکی از کاربردهای قابل توجه 
هوش مصنوعی، در زمینه نظارت و مراقبت از کودک است. 
هوش  به  مجهز  هوشمند  دستگاه های  و  اپلیکیشن ها 
مصنوعی قادرند حرکات کودک را رصد کرده و در صورت بروز 
، مانند افتادن از تخت یا وقوع حادثه، والدین  هرگونه خطر
را مطلع سازند. این سیستم ها با استفاده از الگوریتم های 
رفتار  و  خواب  الگوهای  زمان  مرور  به  ماشین،  یادگیری 
کودک را یاد گرفته و به ارائه اطلاعات دقیق تر و مفیدتری 
می پردازند. علاوه بر این، هوش مصنوعی می تواند در نظارت 
بر تغذیه کودک، کنترل دمای اتاق و تنظیم برنامه خواب او 
نیز به والدین کمک کند. در حوزه آموزشی، هوش مصنوعی 
می تواند به عنوان یک ابزار قدرتمند عمل کند. اپلیکیشن های 
آموزشی شخصی سازی شده، با استفاده از هوش مصنوعی، 
سطح یادگیری کودک را تشخیص داده و محتواهای آموزشی 
ارائه می دهند. این سیستم ها  را  او  با نیازهای  متناسب 
می توانند به کودک در حل مسائل درسی کمک کرده، نقاط 
ضعف او را شناسایی و بر رفع آن ها تمرکز کنند. همچنین، 
بازی های آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند به 
شیوه ای جذاب و سرگرم کننده، مهارت های مختلف کودک را 
تقویت کنند. از سوی دیگر، هوش مصنوعی می تواند در بهبود 
ارتباط بین والدین و فرزندان نیز نقش ایفا کند. با استفاده 
از ربات های چت هوشمند، والدین می توانند با فرزندان 
خود به گفت وگو پرداخته و در مورد مسائل مختلف با آن ها 
به تعامل بپردازند. این ابزار می تواند به عنوان یک واسطه 
برای برقراری ارتباط با فرزندان نوجوان و جوآنکه گاهی تمایلی 
به صحبت مستقیم با والدین خود ندارند، عمل کند. البته، 
لازم به ذکر است که استفاده از این ابزارها باید با احتیاط و 
هوشیاری همراه باشد تا از سوءاستفاده از آن ها جلوگیری 
شود. با وجود مزایای بی شماری که هوش مصنوعی برای 
والدین به همراه دارد، باید به چالش های آن نیز توجه داشت. 
مهم ترین این چالش ها، حفظ حریم خصوصی داده های 
کودکان و اطمینان از امنیت اطلاعات است. همچنین، باید 
کرد  از وابستگی بیش از حد به هوش مصنوعی جلوگیری 
و به نقش حیاتی تعاملات انسانی در تربیت کودکان توجه 
داشت. هوش مصنوعی صرفاً باید به عنوان یک ابزار کمکی 
کار  کنار ارتباطات انسانی و عشق و محبت والدین به  در 
رود. می توان گفت که هوش مصنوعی پتانسیل بالایی برای 
بهبود کیفیت زندگی والدین و پرورش فرزندان موفق تر دارد. 
با انتخاب هوشمندانه ابزارهای موجود و استفاده صحیح 
از آن ها، می توان از مزایای این فناوری نوین بهره مند شده 
و چالش های آن را به حداقل رساند. در ادامه چند نمونه از 
هوش مصنوعی ها و اپلیکیشن هایی که در این زمینه ها کاربرد 

دارند را معرفی می کنیم: 
۱. بارداری و نوزاد

ارائه  برای  مصنوعی  هوش  از  اپلیکیشن  این   Soula
راهنمایی های شخصی به مادران در دوران بارداری و پس 
از زایمان استفاده می کند. این راهنمایی ها شامل اطلاعات 
مربوط به تغذیه، سلامت روان، ورزش و مراقبت از نوزاد است. 
 Glow این اپلیکیشن با استفاده از هوش مصنوعی، چرخه 
قاعدگی زنان را ردیابی می کند و به آنها در برنامه ریزی برای 

بارداری یا جلوگیری از آن کمک می کند. 
۲. رشد و تربیت کودک

 ،  Kinedu این اپلیکیشن با ارائه فعالیت های بازی محور
به والدین در رشد و تکامل مهارت های حرکتی، شناختی، 
زبانی و اجتماعی کودکان کمک می کند. این اپلیکیشن از 
هوش مصنوعی برای شخصی سازی فعالیت ها بر اساس سن 

و نیازهای کودک استفاده می کند. 
 ،Kinedu مشابه  نیز  اپلیکیشن  این   BabySparks  
فعالیت های آموزشی و سرگرم کننده برای کودکان ارائه می دهد 
و از هوش مصنوعی برای تطبیق فعالیت ها با سن و مرحله 

رشد کودک استفاده می کند. 
۳. دستیارهای مجازی

Google Assistant، Amazon Alexa، Siri این دستیارهای 
مجازی می توانند به والدین در مدیریت زمان، برنامه ریزی 
فعالیت ها، یادآوری وظایف و پاسخ به سوالات مربوط به تربیت 
کودک کمک کنند. برای مثال، می توانید از آن ها بخواهید که 
یادآوری برای زمان خواب کودک تنظیم کنند یا اطلاعاتی در 

مورد تغذیه کودک در سن خاصی ارائه دهند. 
۴. ابزارهای نظارت والدین

Bark این ابزار با استفاده از هوش مصنوعی، فعالیت های 
پیام رسان ها  را در شبکه های اجتماعی،  کودکان  آنلاین 
و ایمیل ها نظارت می کند و در صورت مشاهده محتوای 

، به والدین هشدار می دهد.  نامناسب یا رفتارهای پرخطر
 Qustodio این ابزار نیز امکان نظارت بر فعالیت های 
آنلاین کودکان را فراهم می کند و به والدین امکان می دهد 
محدودیت هایی برای استفاده از اینترنت و اپلیکیشن ها 

تعیین کنند. 
۵. یادگیری شخصی

و  بازی ها  ارائه  با  پلتفرم  Khan Academy Kidsاین   
فعالیت های آموزشی، به کودکان در یادگیری مفاهیم مختلف 
کمک می کند. این پلتفرم از هوش مصنوعی برای تطبیق 
سطح دشواری مطالب با سطح دانش کودک استفاده می کند. 
این چند ابزار و سایت تنها شامل چند نمونه از هوش 
مصنوعی ها و اپلیکیشن های موجود در این زمینه است و 
تعداد زیادی ابزار دیگر نیز وجود دارند. والدین باید با توجه به 

نیازها و شرایط خود، ابزار مناسب را انتخاب کنند. 

  با توجه به تحولات اخیر سوریه و تحرکات کشورهای 
منطقه ای و فرامنطقه ای برای تاثیرگذاری بر این تحولات، 

آینده سوریه را چگونه تحلیل می کنید؟ 
متاسفانه هنوز یک سویه ویرانگر در تحولات خاورمیانه 
کم است و خیلی از بازیگران تلاش دارند تا از این سویه  حا
گر یک بازیگری  استفاده کنند. بر اساس این سویه ویرانگر ا
بخواهد سیاست های خود را پیش ببرد لازمه آن، حفظ 
یا ایجاد بحران در جای دیگری از خاورمیانه است. من 
معتقدم الان ترکیه در راس این سویه ویرانگر قرار دارد. 
ما می بینیم ترک ها به راحتی دنبال تحریک طرفین برای 
ایجاد درگیری و جنگ بین ایران و اسرائیل هستند. برای 
اینکه ترکیه به دنبال حل معضلات تاریخی خود در منطقه 
است. الان عملاً تنها جایی از سوریه که هنوز دچار ناآرامی 
است و سرنوشت آن به شدت مبهم است، مناطقی است 
که ترک ها سعی می کنند سیاست خود را در آنجا تحمیل 
کنند. به هر حال ترکیه ۲۵ استان کردنشین دارد و ریشه 
کردها با دولت مرکزی ترکیه این  مشکلات و اختلافات 
کردها را به  که متاسفانه آنکارا هیچ وقت حقوق  است 
رسمیت نشناخته و همواره از هر موضوع منطقه برای 
سرکوب بیشتر کردهای ترکیه و کردهای منطقه استفاده 
کرده است. ترکیه یکی از معدود کشورهایی است که هنوز 
اقدامات نظامی را در شمال عراق در مناطق کردنشین 
هرازگاهی انجام می دهد و الان هم یک گروه مسلح را در 
سوریه در حالت آماده باش قرار داده که با کردهای سوریه 
بجنگند. در نهایت هم بزرگ ترین اخلال را در تاسیس 
دولت جدید سوریه، ترک ها ایجاد خواهند کرد. برای اینکه 
آنها سعی می کنند که حقوق سه منطقه کردی در سوریه 
در قانون اساسی آینده سوریه دیده نشود و طبیعتا کردها 
هم با این موضوع مشکل خواهند داشت و این یک عامل 
بحران ساز است. لذا من معتقدم همان ترکیه ای که در 
زیر سخنرانی های به ظاهر عامه پسند سعی کرد خود را 
حامی تحولات سوریه نشان دهد، نخستین ویرانگری ها 
کید  را در سوریه صورت خواهد داد. در سوی دیگر باید تا
کرد که من معتقدم حتی بازیگری مثل آمریکا هم با جنگ و 
درگیری بین ایران و اسرائیل موافق نیست. ولی متاسفانه 
گر شده حتی  برخی بازیگران منطقه ای سعی می کنند که ا
یک جنگ محدود بین ایران و اسرائیل شکل بگیرد. در 
موضوع سوریه من معتقدم گرد و غبار تحولات سوریه که 
بخوابد، زمان بازیگری دیپلمات ها فرا می رسد و ملاقات ها 
کرات بین طرفین ایرانی و سوری شکل می گیرد. به  و مذا
هر حال سوریه هم می داند که قرار دادن ایران در حوزه 
کمان جدید تمام خواهد شد و طرفین  دشمنی به ضرر حا
باید به سمت عادی سازی مناسبات حرکت کنند. به ویژه 
اینکه سکوت مرگبار ترکیه و دیگر کشورهای عربی در مقابل 
کمان جدید سوریه  حملات اسرائیل به سوریه و اینکه حا
این سکوت مرگبار را از ناحیه کشورهای عربی و ترکی دیدند 
گر به سمت  و به روی خود نیاوردند، نشان می دهد که ا
دشمن سازی ایران حرکت کنند و یا دیگر کشورهای اسلامی 
را در شمار دشمنان خود قرار دهند، در آینده به میدان تیر 
اسرائیلی ها تبدیل خواهند شد. من معتقدم هر میزآنکه 
مردم سوریه در آینده این کشور نقش داشته باشند، به 
همان میزان زمینه فراهم می شود تا مناسبات بین ایران و 
سوریه هم به شرایط عادی برگردد. نکته اساسی دیگر این 
است که کشورهای عرب منطقه از مصر تا عربستان راهبرد 
ایران را قبول دارند که باید به سمت کاهش تنش در حوزه 
کشورهای اسلامی حرکت کرد و فقط ترکیه و اسرائیل خلاف 
این مسیر حرکت می کنند. ایران باید گفت وگوهای جدی 
با ترکیه داشته باشد و به سمت تنش زدایی حتی با ترکیه 
حرکت کند و در آن صورت تنها بازیگری که دنبال افزایش 
تنش است، اسرائیل خواهد بود و در آن صورت اسرائیلی ها 
می بینند که در تنش زایی تنها هستند و حتی آمریکایی ها 
ک نتانیاهو همراه  هم حاضر نیستند با سیاست های خطرنا
شوند. طی این مسیر نیازمند یک راهبرد قوی در سیاست 
خارجی ایران است که متاسفانه هنوز من دولت را در شرایط 
انفعالی می بینم و معتقدم چنین راهبردی هنوز در دولت 

آقای پزشکان شکل نگرفته است. 

 برخی معتقدند با از دست رفتن سوریه و سقوط بشار 
اسد ارتباط ایران با محور مقاومت دچار خدشه شده و 
دیگر نمی توان قدرتمندانه عمل کرد. ارزیابی شما از این 

مساله چگونه است؟ 
من عبارت از دست رفتن سوریه را هیچ وقت به کار نمی برم 
و اتفاقاً معتقدم که هرچه تحولات سوریه پیش می رفت، ایران 
در سوریه گرفتار هزینه هایی می شد که اثری بر منافع ملی کشور 
نداشت. لذا من عبارت ازدست رفتن سوریه را به کار نمی برم و 
گر یک سیاست خارجی قوی وجود داشته  برعکس معتقدم که ا
باشد، می توان تحولات را در مسیر کاهش هزینه های سیاست 
خارجی و افزایش فرصت ها به کار گرفت. کسانی که از دست 
ح می کنند، نگاهی به آمارها بیندازند...  رفتن سوریه را مطر
به رغم اینکه ایران بیش ترین هزینه ها را در سوریه متقبل شد 
ولی استیلای اقتصادی ترکیه بر سوریه در زمان بشار اسد ۱۰ 
برابر بیشتر از ایران شده بود. کسانی که با این واقعیت مواجه 
می شوند، چگونه و تحت چه شرایطی می توانند درباره از دست 
رفتن سوریه صحبت کنند؟ ضمن اینکه باید این جنبه را در 
نظر گرفت که در موارد متعددی سوریه نشان می داد که نگاهی 
ابزارگرایانه به این مفهوم بسیار جدی و هم دارد. در مجموع 
می توان به سمت کاهش هزینه ها حرکت کرد و علاوه بر آن 
مناسبات متقابلی برقرار و ایجاد کرد که ایران بتواند طلب های 

خود را از سوریه برگرداند. 
 طی چند وقت اخیر شاهد مواضع خصمانه جولانی 
سرکرده تحریرالشام علیه ایران هستیم که علنا از عدم 
ارتباط با ایران و پیش گرفتن مدل عربستان در توسعه را 
ح کرده و از طرف دیگر مقامات آمریکایی هم گفتند  مطر
باید از هرگونه حضور و تاثیر ایران در سوریه جلوگیری کرد. 
اساسا این موضع گیری ها موجب تنش بین روابط تهران و 

دمشق نخواهد شد؟
من معتقدم تنش ها در مناسبات بین المللی دوجانبه 
است و بعید نیست در آینده در هر دو سوی ماجرا مواضع 
خصمانه ای شکل بگیرد. در چنین شرایطی دیپلمات ها 
گر رابطه دو کشور  هستند که نقاط مشترک را شکل می دهند و ا
دچار چالش شود، به معنای بیکار شدن دیپلمات ها نیست. 
دیپلمات ها باید حوزه های مشترک را فعال نگه دارند. ضمن 
اینکه من معتقدم آقای جولانی و مقامات دوران گذار سوریه 
چون با بازیگران جدید مواجه هستند که عمدتا بازیگران 
مخالف ایران هستند، سعی می کنند با شکل دهی به این 
موضع گیری ها عملا نظر دیگران را جلب کنند. ولی من معتقدم 
صرف اعلام دشمنی با یک کشور برای جلب نظر دیگران کفایت 
نکند. ضمن اینکه وقتی جولانی از مسیر توسعه عربستان حرف 
زده، من الزاما این گفته را به معنای مخالفت با ایران نمی بینم. 
عربستان کشوری است که مسیر توسعه خود را در پیش گرفته 
و ایرانی ها هم مسیر خود را دنبال می کنند. عجیب هم نیست 

گر این دو کشور از هم تاثیر بگیرند و روش های موفق در توسعه  ا
را به کار ببندند. این حرف به این معنا نیست که باید منتظر 
عمیق شدن چالش ها باشیم. اتفاقا باید تنش ها را کاهش 
دهیم و در زمانی که تلاشی برای کاهش تنش ها شکل نمی گیرد 
گر روی  شاهد برخی موضع گیری ها هستیم. ولی من معتقدم ا
نقاط مشترک ایران و سوریه کار شود موضع گیری های اختلافی 

کاهش پیدا می کند. 
 بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که سوریه صحنه 
چالش میان اعراب و ترکیه است و هر دو طرف دنبال 
گسترش حوزه نفوذ خود هستند، به طور کلی این چالش را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
می توان گفت دغدغه های کشورهای عربی در سوریه کمتر 
از دغدغه های ترکیه است که از هر موضوعی برای سرکوب 
ک خود و منطقه استفاده می کند.  جریانات کردی در خا
همان طور که گفتم ۱۲ استان کردنشین دارد که عملا حقوق 
اساسی آنها را نادیده گرفته است. لذا سعی می کند کردها در 
سوریه تضعیف شوند که خواسته های آنها منجر به افزایش 
خواسته ها یا توقع کردهای ترکیه نشود. ولی من معتقدم که 
خیلی زود ما شاهد خدشه دار شدن ترکیه در سوریه خواهیم 
بود به خاطر اینکه لازمه این سیاست مداخله و حتی شکل 
اما  است.  سوریه  داخل  چالش های  و  جنگ ها  به  دهی 
کشورهای عربی به دنبال آرامش اند یعنی تجربه نشان داده 
خریدها و کمک های نظامی آنها از غرب و شرق عالم برای آنها 
امنیت ایجاد نکرده و به دنبال یک آرامش در کشورهای خود 
هستند و همین موضوع هم اتفاقا می تواند آنها را به سمت ایران 
حرکت دهد چون ایران به این نتیجه رسیده که خطوط گسل 
و چالش های خود را با کشورهای عربی کم کند. ترکیه به میزانی 
که سعی کند قیمومیت خودش را در سوریه گسترش دهد، به 
همان میزان هم با آمریکایی ها و هم با کشورهای عربی دچار 
چالش می شود. لذا من معتقدم ایران هم باید مسائل مختلف 
دنیای اسلام را در قالب رابطه با کشورهای اسلامی ببیند تا 
کشورهای عربی به این نتیجه برسند که ایران به دنبال تکروی 
در تحولات نیست و این در نهایت به سود منافع ملی کشور 
گر ایران به سوی ارتقای همزیستی با کشورهای  تمام می شود. ا
اسلامی حرکت کند، نتیجه آن کاهش زمینه ها برای بهره برداری 
صهیونیست ها برای ایجاد تنش بیشتر در منطقه خواهد بود. 
 از دیدگاه شما تحولات منطقه به ویژه سوریه چه میزان 

بر احتمال منازعه میان ایران و اسرائیل تاثیر می گذارد؟ 
من معتقدم مقاومت های ضد اسرائیلی در قالب های 
گرفت. این قالب ها بیشتر ماهیت  جدیدی شکل خواهد 
نرم افزاری داشته و علاوه بر ایجاد مشکل برای اسراییل، 
موجب همگرایی بیشتر کشورهای اسلامی در منطقه خواهد 
شد و به همان میزان توجه ها به اسرائیل جلب می شود. به 
گر یک ساختار دموکراتیک  عنوان مثال در همین سوریه ا
شکل بگیرد که در آن علویان، شیعیان و اهل سنت با هم 
کاهش اختلاف در سوریه بی تردید به ضرر  کنند،  زندگی 
اسرائیل تمام می شود. چون آنها با پدیده ای به اسم افزایش 
اشغالگری اسرائیل مواجه هستند و تنها چیزی که سوری ها 
را به هم نزدیک می کند شعارهای ملی گرایانه خواهد بود. در 
راس شعارهای ملی گرایانه هم تمایلات ارضی وجود دارد و 
تنها کشوری که تمامیت ارضی سوریه را نقض کرده، اسرائیل 
است. به همین دلیل اسرائیل نگران تحولات آینده سوریه 
است. ایران باید تا جایی که ممکن است از افزایش تنش بین 
کشورهای اسلامی جلوگیری کرده و تنش های شکل گرفته با 
ترکیه را کنترل کند. آن موقع این اسرائیل خواهد بود که دچار 
محاصره استراتژیک می شود، چون با اقداماتی که اسرائیل 
انجام داده حتی به طرح آبراهام ترامپ هم ضربه زده است. به 
همین دلیل همراهی ترامپ با نتانیاهو بی نهایت نیست او تا 
حدی با نتانیاهو حرکت می کند که اعراب از طرح آبراهام رانده 
نشوند، ولی الان اسرائیل با سیاست های خودش اعراب را از 
ح می راند. اینها واقعیاتی است که شکل گرفته و من  این طر
معتقدم که در این بین ایران می تواند با شکل دادن به یک 
سیاست خارجی واقع گرایانه و پرهیز از برخی شعارها و مواضع 
نالازم و اختلاف افزا بر اساس وزن خودش در تحولات منطقه 
حضور داشته باشد و در عین حال چالش های دور و نزدیک 

خود را تا حد زیادی کاهش دهد. 

7اقتصاد سال هفتم
شماره 2003
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ذره بین

گزارش
جواد لاریجانی رو درروی عالمان دین؟

روایت یک تکاپو 
درباره  لاریجانی  محمدجواد  اظهارات 
جامعه،  در  سیر  شکم  و  حجاب  موضوع 
ایتالیایی  چهره  یک  درباره  مثالی  یادآور 
است؛ روایتی در مورد سیلویو برلوسکونی 
سهام دار عمده شرکت رسانه ای مدیاست 
و مالک پیشین باشگاه فوتبال ایتالیایی آ. 
ث. میلان در زمان حیاتش بود؛ فردی که 
می خواهد در هر حوزه ای و جریانی صاحب 
نظر و فرد مورد توجه باشد. حالا اظهارات 
جدید محمدجواد لاریجانی بار دیگر نشان 
غ  داد که او می خواهد از در هر حوزه ای فار
باشد،  نظر  صاحب  تجربه،  و  تخصص  از 
موقعیتی که این روز ها به یمن امپراطوری 
او  برای  جریان  یک  به  نزدیک  رسانه ای 
برادرانش  از دیگر  او متمایز  مهیا شده و 
موضوعات  درباره  مختلف  کانال های  در 
که  نقشی  می دهد.  ارائه  تحلیل  مختلف 
۷۰ مشتاقانه آن را دنبال می کرد؛  از دهه 
آن زمان به مباحث ایدئولوژیک و فکری 
غیرمستقیم  مناظره های  و  می پرداخت 
از  پیش  از  داشت.  سروش  عبدالکریم  با 
آن زمان و در سال های بعد هم به یمن 
حضور در تیم های فعال در حوزه سیاست 
خارجی به تحلیل مسائل سیاست خارجی 
در  می پیچید.  نسخه  و  می پرداخت 
سال های حضور در قوه قضائیه تز هایی در 
مورد موضوعات جامعه شناسی و حقوق 
بشر می داد. کتابی در باب »نقد دینداری 
و مدرنیسم« نیز نوشت و بعد ها نیز مشاور 
کنون  کشاورزی هم شد. او ا نمونه حوزه 
وارد حیطه روحانیت شده و با اظهاراتی 
عجیب توجه ها را به خود جلب کرده است. 
به نوشته »رویداد۲۴«، گفته جدید او مبنی 
بر اینکه »اینکه بگویند شکم مردم را سیر 
باش،  بگویید حجاب داشته  بعد  و  کنید 
همان راهبردی است که غربی ها دنبال آن 
هستند.« اما از چند جهت قابل توجه است. 
اظهارات جواد لاریجانی اتفاقا مصادف با 
گفته های آیت ا... جوادی آملی منتشر شد. 
جوادی آملی که اخیرا درباره قانون حجاب 
گفته بود که »مسائلی مانند حجاب و امثال 
آن نه با بگیر و ببند که با ادب و عدل حل 
می شود«، اخیرا نیز گفته است که »خودمان 
گرفتار اختلاس باشیم بعد بخواهیم در برابر 
دشمنان مقاومت کنیم؟ با این بازی ها کسی 
مقاوم نیست.« علاوه بر این همین یک ماه 
پیش بود که آیت ا... صراحتا گفت که »خدا 
ک تر از فقر  هیچ ملتی را با تازیانه ای دردنا
گر فقر باشد، دینداری مردم مشکل  نزده؛ ا
که  شیرازی  مکارم  آیت ا...  حتی  است.« 
عموما در اجرای حدود شریعت دیدگاه های 
خاصی در قیاس با آیت ا... جوادی آملی 
دارد نیز ۱۰ آبان ماه سال جاری در دیداری 
که »حل مسئله  با مسعود پزشکیان گفت 
حجاب به صورت اجباری نه عملی است 
و نه صحیح؛ بلکه باید به صورت تدریجی 
گام به گام اقدام شود.« در همین دیدار  و 
نیز مکارم شیرازی بار ها در مورد وضعیت 
، گرانی مسکن و حتی  اقتصادی جامعه، فقر
افزایش قیمت بنزین به رئیس دولت هشدار 
می دهد. به رغم این اظهارات صریح عالمان 
دین درباره اولویت بندی مسائل در جامعه، 
اما جواد لاریجانی ارجحیت بحث تامین 
معاش مردم بر موضوعی، چون اجرای قانون 
حجاب را به صراحت بیان می کند. از یک 
نظر نیز باید قدردان جواد لاریجانی بود که 
باور های بخشی از جریان راست قدیم و تفکر 
مصباحیون و جلیلیون را به صراحت بیان و 

تکلیف جامعه را روشن کرد. 

 تا مرز راست رادیکال
سوال اصلی این است که چرا سیاستمداری 
که نزدیک به ۵۰ دهه در حوزه های مختلف 
سیاست داخلی و خارجی فعال بوده اینچنین 
به بحران جدی اقتصادی در جامعه بی توجه 
است و در هر درس و بحثی بی تفاوت از کنار 
آن می گذرد؟ جواد لاریجانی در سال های دهه 
هفتاد معتقد بود مساله اصلی در یک سیستم 
نباید توجه به »مشروعیت« بلکه باید کارآمدی 
کید کرده بود که  و »مقبولیت« باشد. او بارها تا
کارآمدی اصل ضروری و اساسی برای حرکت 
یک نظام حکومتی است، اما اینکه چرا حالا در 
عیان اصرار به بیان مطالبی بر سبک و سیاق 
احمد علم الهدی دارد مشخص نیست. دلیل 
اینکه چرا او سه دهه پیش از این به کارآمدی 
باور داشته و حالا هم صدا با همکار قدیمی اش 
یمن  »مردم  بود  گفته  که  ولایتی  کبر  علی ا
لنگ می پوشند و نان خشک می خورند، اما 
مقاومت می کنند« سعی در تقلیل موضوعات 
معیشتی و اقتصادی به موضوعات ایدئولوژیک 
دارد، مشخص نیست! علاوه بر این دلیل 
اینکه او سعی دارد از اظهار فضل در حوزه 
اندیشه دینی فراتر برود و حتی در اجرای حدود 
شریعت بر خلاف علمای دینی پیشی بگیرد 
هم مشخص نیست، اما آنچه روشن است 
سرنوشت جواد لاریجانی در دهه هشتم زندگی 
است؛ سرنوشتی در تضاد با رویه ای که برادرش 
علی لاریجانی در پیش گرفت و از منتهاالیه 
اردوگاه راست به میدان اعتدال آمد، جواد 
لاریجانی در حرکتی معکوس، سعی دارد مرز 

راست رادیکال را یک تنه جابه جا کند. 

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 ایران چالش های خود را ایران چالش های خود را 
با کشورهای عربی  به حداقل برساندبا کشورهای عربی  به حداقل برساند

آرمان ملی- حمید شجاعی: تحولات سوریه در چشم بر هم 
زدنی اتفاق افتاد و حکومت سوریه که دهه ها با محوریت خاندان 
اسد پیش می رفت در کمتر از یک هفته از هم پاشید تا سوری ها 
گر پیش از این از هر ناظر و  به شرایط پس از اسد برسند. شاید ا
تحلیلگر بین المللی پرسیده می شد که آینده سوریه چه خواهد 
شد کمتر کسی از سرنگونی بشار اسد صحبت می کرد و سوریه را 
بدون اسد تصویر می نمود، اما حال در شرایط پسااسد قدرت های 
داخلی سوریه از جبهه ملی میهنی گرفته تا کردها و تحریرالشام و 
قدرت های منطقه ای بین المللی مثل اعراب، ترکیه، اسرائیل، آمریکا، 
روسیه و... درصددند تا بر تحولات سوریه تاثیر بگذارند، هرچند که 
بسیاری از تحلیلگران معتقدند امروز اسرائیل و ترکیه بازیگران اصلی 

میدان دمشق هستند اما مسلم این است که در کنار بازیگری سایر 
کشورهای عرب، به هیچ وجه نمی توان ایران را از این معادله حذف 
کرد. حال اینکه باید منتظر ماند تا گرد و غبار تحولات اخیر سوریه 
فرو بنشیند و فضا برای دیپلماسی فراهم شود تا ببینیم در میدان 
کشورها می توانند بر آینده سوریه تاثیرگذارتر  کدام  دیپلماسی 
باشند. در همین راستا برای بررسی تحولات سوریه پسااسد، نقش 
ترکیه و اسرائیل در این تحولات، نوع مواجهه ایران، شرایط جبهه 
مقاومت و آنچه در آینده سوریه مورد بحث قرار می گیرد، »آرمان 
ملی« با حشمت ا... فلاحت پیشه تحلیلگر مسائل بین الملل و 
رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس به گفت وگو پرداخته 

است که می خوانید. 

ترک ها دنبال ایجاد جنگ بین ایران و 
اسرائیل هستند

زمان بازیگری دیپلمات ها در سوریه 
فراخواهد رسید

کشورهای عرب منطقه از مصر تا عربستان 
راهبرد ایران را قبول دارند که باید به سمت 
کاهش تنش در حوزه کشــورهای اســلامی 
حرکت کرد و فقط ترکیه و اسرائیل خلاف این 

مسیر حرکت می کنند 

می تــوان گفــت دغدغه هــای کشــورهای 
عربی در سوریه کمتر از دغدغه های ترکیه 
اســت کــه از هــر موضوعــی بــرای ســرکوب 
ک خــود و منطقــه  جریانــات کــردی در خــا

استفاده می کند

هوش مصنوعی و تربیت فرزندان

 حسین معافی
پژوهشگر هوش مصنوعی


